UBND XÃ THOẠI SƠN

BCH PHÒNG THỦ DÂN SỰ

Số: 47/TB-BCHPTDS

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thoại Sơn, ngày 20  tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

 Về việc kiểm tra hệ thống đê bao, cống bửng, công trình bơm tiêu

trong mùa mưa lũ và chuẩn bị vật tư ứng phó với các điểm

xung yếu trên địa bàn xã Thoại Sơn

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-SNNMT ngày 03/7/2025 của Sở Nông nghiệp

và Môi trường tỉnh An Giang về việc sản xuất và tiêu thụ trong lĩnh vực trồng

trọt vụ Thu Đông năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/7/2025 của UBND xã Thoại

Sơn về việc bảo vệ thu hoạch lúa vụ Hè Thu năm 2025 và Kế hoạch sản xuất lúa

vụ Thu Đông năm 2025 trên địa bàn xã Thoại Sơn;

Căn cứ Quyết định số 331/QĐ-UBND ngày 07/10/2025 của UBND xã

Thoại Sơn về việc Tổ chức lại Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Thoại Sơn.

Căn cứ tình hình thời tiết hiện nay diễn biến phức tạp, mưa bão kéo dài, có

thể ảnh hưởng đến hệ thống đê bao, cống bửng và công trình bơm tiêu, nhằm chủ

động trong công tác phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn cho sản xuất vụ sản

xuất vụ Thu Đông 2025 được thắng lợi. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Thoại

Sơn thông báo đến các ngành, đơn vị có liên quan, các Chủ thầu bơm tiêu và

Trưởng các ấp tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Đảm bảo hệ thống đê bao, cống bửng, công trình bơm tiêu và các điểm

xung yếu luôn được kiểm tra kịp thời; yêu cầu các chủ thầu chuẩn bị vật tư và nhân

lực để xử lý khẩn cấp, giảm nguy cơ vỡ hoặc ngập đê bao, cống bửng, cụ thể:

- Khẩn trương tổ chức kiểm tra toàn bộ hệ thống đê bao, cống bửng, cửa

van, đặc biệt tại các vị trí xung yếu, có nguy cơ sạt lở, thẩm thấu, rò rỉ.

+ Lắp ngay 2 tấm ván bơm vào 2 khe phai để chặn nước (tạo khoang ngăn

nước tràn vào).

+ Kiểm tra thân, mái và chân đê: phát hiện sạt lở, thấm, nứt, rò rỉ.

+ Kiểm tra toàn bộ các cống: cửa van, bửng, khe phai, mối nối, hiện tượng

thẩm thấu.

+ Đánh giá tình trạng các điểm nghi vấn là xung yếu.

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư, thiết bị ứng cứu khẩn cấp, bao gồm: bao tải, cát,

đất, cừ tràm, bạt chống thấm, máy bơm dự phòng, đèn chiếu sáng, áo phao…

2. Phân công lực lượng ứng trực 24/24, sẵn sàng xử lý kịp thời khi có sự cố

xảy ra. Thời gian thực hiện từ ngày 22/10/2025 cho đến khi kết thúc vụ Thu

2

Đông 2025.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã: Thực hiện việc thông tin tuyên truyền

cho người dân trên địa bàn xã được biết.

Nhận được Thông bào này, đề nghị các ngành, đơn vị có liên quan, các Chủ

thầu bơm và Trưởng các ấp nghiêm túc triển khai, thực hiện đúng thời gian và

chất lượng, đảm bảo an toàn tuyệt đối trong mọi tình huống. Báo cáo ngay với

Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã Thoại Sơn khi phát hiện điểm xung yếu, không

để xảy ra tình trạng bị động./.

  Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND xã;

- Ban chỉ huy phòng thủ dân sự;

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;

- Các Chủ thầu bơm tiêu;
- Ban nhân dân các ấp;

- CVTH: Mỹ Hòa;

- Lưu: VT, Mai.

                     KT. TRƯỞNG BAN

                    PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Phạm Thế Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-23T08:23:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THOẠI SƠN<thoaison@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!